COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº              , DE 2011

(DO SR. JAIME MARTINS)

Requer a realização de Audiência
Pública no âmbito desta Comissão
para discutir as conclusões obtidas
pela ANTT no que se refere ao novo
marco regulatório do setor
ferroviário.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública desta

Comissão para que venha ao conhecimento desta Casa Legislativa as conclusões

obtidas pela ANTT no que se refere ao novo marco regulatório do setor ferroviário,

com a presença do Ministro dos Transportes, Paulo Sérgio Oliveira Passos, do

Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, do Presidente

da Associação Nacional dos Transportadores Ferroviários – ANTF, o Presidente da

Associação Nacional dos Usuários do Transporte de Carga – ANUT e o Presidente

da Confederação Nacional do Transporte – CNT.

JUSTIFICATIVA

No final do ano de 2010 a Agência Nacional de Transportes

Terrestres – ANTT realizou consulta pública objetivando colher sugestões sobre

proposta de procedimentos de regulamentação para pactuação das Metas de

Produção e Segurança por Trecho para as Concessionárias de serviço público de

transporte ferroviário de cargas e a adesão ao regime das referidas metas.

Nessa mesma seara, a ANTT também realizou consultas públicas

que objetivaram colher sugestões sobre a regulamentação de operações de direito

de passagem e tráfego mútuo visando à integração do Sistema Ferroviário Federal,

assim como sobre a documentação referente ao Regulamento de Defesa dos

Usuários de Transporte Ferroviário de Cargas.

O presente requerimento, portanto, tem o escopo de trazer ao

conhecimento desta Casa Legislativa as conclusões que foram obtidas em tais

consultas públicas, permitindo-se, assim, o debate dos parlamentares em relação ao

importante tema do transporte ferroviário.

Sala das Reuniões,        de                     de 2011.

Deputado JAIME MARTINS

PR/MG